(comerciantes, mercaderes y negociantes) el 8

más de una centésima de interés por mes, o sea doce
por ciento al año".

353 C. Th. 2, 33, 3.

354 Manresa y Navarro, José Maria:
Comentarios..., T. XI, op. cit., pág. 614.

355 C. Th. 2, 33, 4.
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por 100 y todos los demás la tasa ordinar ia del

6 por 100, disponiendo que los intereses

acumulados no podrían nunca exceder al

capital356. Junto a esta prelación, Jus t in iano

suavizó el régimen sancionador anter ior sobre

el cobro de intereses i legales, al imputarlos

al pago del capital , procediendo su repetición

en lo que excediese del pago del capital más

los intereses legales357.

356 Esta prohibición la interpreta Ors Pérez-
Peix, Alvaro d': Derecho Privado Romano, op. cit.,
pág. 458, como derivación del pasaje de D. 12, 6, 26,
en la que se prohibe la producción de nuevos
intereses cuando los debidos asciendan al importe del
capital "supra duplum" y que Justiniano convirtió en
la prohibición de que los intereses, pagados o no,
nunca pueden totalizar más que el capital.

357 C.J. 4, 32, 26, 1, ss: "Imp. lusinianus A.
Menae pp. Eosf qui principali actione per exceptionem
triginta vel quadraginta annorum, sive personali sive
hypothecaria, ceciderunt, non posse super usuris vel
fructibus praeteriti temperis aliquam moveré
quaestionem dicendo ex his temporibus eas velle sibi
persolvi, quae non ad triginta vel quadraginta
praeteritos annos referuntur, et adserendo singulis
annis earum actiones nasci: principali enim actione
non subsistente satis supervacuum est super usuris
vel fructibus 1 àdhuc iudicem cognoscere, super
usurarum vero quantitate etiam generalera sanctionem
faceré necessarium esse duximus, veterem durara et
gravissimam. 2 earum molem ad mediocritatem
deducentes Ideoque iubemus illustrious guidera
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En el ú l t imo estadio del Derecho Romano,

superada la prohibición de toda estipulación de

intereses dictada por el emperador Basil io, en

los contratos de buena fe se debían los

personis sive eas praecedentibus minime licere ultra
tertiara partero centesimae usurarum in quocumgue
contráctil vili vel máximo stipulari illos vero, qui
ergasteriis praesunt vel aliquam licitam
negotiationem gerunt, usque ad bessern centesimae suam
stipulationem moderari: in traiecticiis autem
contractibus vel specierum fenori dationibus usque ad
centesimam tantummodo licere spitulari nee earn
excederé, licet veteribus legibus hoc era t concessum:
ceteros autem omnes homines dimidiam tantummodo
centesimae usurarum posse stipulari et earn
quantitatem usurarum etiam in aliis omnibus casibus
nullo modo ampliari, in quibus citra spitulationem
usura e exigí soient. Née Ucea t iudici memora t am
augere taxationem occasions cunsuetudinis in regione
obtinentis. Si quis autem aliquid contra modum huius
fecerit constitutions, nullam penitus de superfino
habeat actionem, sed et si acceperit, in sortem hoc
imputare compelletur, interdicta licentia
creditoribus ex pecuniis fenori dandis aliquid
detrahere vel retiñere siliquarum vel sportularum vel
alterius cuiuscumque causae gratia, nam si quid
huiusmodi factum fuerit, principale debitum ab initio
ea quantitate minuetur, ut tarn ipsa minuneda pars
quam usurae eius exigí prohibeantur. Machinationes
etiam creditorum, qui ex hac lege prohibit! maiores
usuras stipulari alios medios subiicunt, quibus hoc
non ita interdictum est, resecantes iubemus, si quid
tale fuerit attemptatum, ita computari usuras, utt
necesse essent, si ipse qui alium interposuit fuisset
stipulatus: in quo cassu sacramenti etiam illationem
locum habere sancimus. D. id. Dec. Constantionopoli
lustiniano pp. A.".
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intereses en virtud de la estipulación o por el